Das Diktat der selbständigen Teile stammt von H 5. – Als Vorurkunde diente DK.III. 136, falls nicht ein verlorenes Diplom Friedrichs I. ein Zwischenglied bildete. Ein solches hat jedenfalls existiert (DF.I. \*1222, vgl. dazu Opll, Stadt und Reich 93). – Die Bürger von Neuss waren durch D.[94] von 1190 März 25 ihrerseits vom Zoll in Kaiserswerth befreit worden; vgl. dazu Ritzerfeld, Kölner Erzstift 279. Auch das D.[343] für Aachen vom Tag zuvor befaßte sich mit Zollfragen am Niederrhein; vgl. dazu Diestelkamp, Staufische Privilegien 121. Zum Inhalt des DK.III. 136 vgl. Opll a.a.O. 92 f., Diestelkamp a.a.O. 108 f. und Wisplinghoff, Stadt 58–60. – Vgl. auch D.[DepKaiserswerth].

In<sup>a</sup> nomine sancte et individue trinitatis. Henricus<sup>b</sup> sextus divina favente clementia Romanorum imperator et<sup>c</sup> semper augustus. Iustitie<sup>1</sup> diffinitio est constantem ac perpetuam habere voluntatem tribuendi unicuique, quod sibi iure competit<sup>1</sup>. Quam sane virtutem cum omne hominum genus colere semper et exercere habeat, precipue tamen ac specialiter imperatorie convenit excellentie ac dignitati \* talem animi habitum immutabiliter induere ac firmiter observare. Quapropter ad noticiam universorum imperii nostri fidelium tam presentis etatis quam<sup>d</sup> successure posteritatis volumus pervenire, quod nos imitantes commendabilia vestigia et exempla predecessorum nostrorum imperatorum seu regum tam divine retributionis intuitu quam sincere liberalitatis et consuete mansuetudinis nostre benignitate homines et mercatores nostros de Werde<sup>e</sup> omnesque ad ecclesiam sancti Switberti<sup>f</sup> pertinentes sub singulari ac speciali nostre defensionis patrocinio cum omnibus rebus ipsorum mobilibus \* et immobilibus benigne suscepimus et consuetudines sive iura a predecessoribus nostris pie recordationis divis imperatoribus et regibus ex antiquo predictis hominibus collata et<sup>g</sup> concessa<sup>g</sup> imperiali nostra<sup>d</sup> auctoritate illis renovantes<sup>h</sup> atque confirmantes<sup>i</sup> ab omni prorsus theloneo et indebita exactione liberos omnino et absolutos predictos homines per presentis scripti paginam lege in perpetuum valitura clementer effecimus. Decernimus itaque et imperiali auctoritate et edicto districte precipimus, ut a<sup>g</sup> prememoratis<sup>j</sup> hominibus<sup>k</sup> nec in Angera nec in Novimago<sup>l</sup> sive in Traiecto aut in Nussia sive in quibuslibet aliis locis in imperio nostro, ubicumque ipsi negotiandi causa venerint, aliquod omnino thelonium \* exigatur vel aliqua iniuria aut molestia \* inferatur, sed eadem consuetudine eodemque libertatis iure sine<sup>m</sup> alicuius contradictione fruantur<sup>m</sup>, quo homines nostri Aquenses per universum imperium